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ROČNÍK XXXIV  I  ČÍSLO 1  I  2024  I  SLEDUJTE OZP V SR NA

NOVINY  ODBOROVÉHO  ZVÄZU POLÍCIE V SR

Príhovor predsedu Odborového zväzu 
polície v SR Pavla Paračku 
 Vážené kolegyne, vážení kole-
govia, odborárky a odborári, 
koniec roka už tradične býva ob-
dobím, keď bilancujeme a hodno-
tíme, čo sa nám podarilo naplniť, 
alebo v čom sa musíme ešte viac 
snažiť. Z pohľadu Odborového 
zväzu polície v SR patril rok 2023 
jednoznačne k jedným z najná-
ročnejších rokov. 
 V rezorte vnútra sa vystriedali 
celkovo traja ministri, náš odbo-
rový zväz musel neraz vecnou 
argumentáciou zachraňovať si-
tuáciu, čím odvrátil prijatie viace-
rých nesystémových noviel záko-
na. Veď kto si dnes už spomenie 
na nesystémovú novelu zákona 
č. 73/1998 bývalého poslanca Ky-
selicu, ktorú sa podarilo zastaviť 
práve vďaka systematickému tla-
ku OZP v SR? 
 Slovensko okrem pádu vlády a 
dlhého obdobia politickej nesta-
bility čelilo aj novej vlne migrač-
nej krízy či nekončiacej inflácii 
a rastu životných nákladov. To 
všetko malo negatívny dopad na 
Vašu prácu. Tieto extrémne ná-
ročné situácie sa nám spoločne 

podarilo zvládnuť. V budúcom 
roku sa očakáva postupný pokles 
inflácie, ministerstvo plánuje 
predstaviť návrh novej platov-
ky… 
 Ku koncu roka sme so slu-
žobným úradom našli zhodu aj  
v nových kolektívnych zmlu-
vách. Viem, že viacerí z vás oča-
kávali viac. Ani my odborári nie 
sme spokojní a vždy budeme po-
žadovať čo najviac pre policajtov, 
horských záchranárov a všet-
kých civilných zamestnancov. 
 Na druhej strane dohoda, 
ktorú sme uzavreli, je racionálna 
a pragmatická a v danom mo-
mente predstavovala maximum, 
čo sa dalo v súčasnosti vyjednať. 
Nesmieme zabúdať na množstvo 
benefitov, ktoré kolektívna zmlu-
va obsahuje a ktoré viacerí z vás 
považujete za samozrejmosť, no 
v prípade nepodpísania kolektív-
nej zmluvy by sme prišli aj o tieto 
výhody. Zároveň dohoda obsahu-
je záväzok ministerstva vnútra 
hľadať počas roka finančné pro-
striedky na zvýšenie rizikového 
príplatku o 70 eur a príspevku na 

bývanie o 50 eur. 
 Rok 2024 bude nepochybne 
veľmi náročným rokom, podobne 
ako bol rok 2023. Napriek tomu 
sa pozerám naň s nádejou, že 
sa niektoré veci podarí posunúť 
vpred. Čaká nás veľa spoločných 
výziev. V novembri sa bude konať 
zasadnutie najvyššieho orgánu 
OZP v SR – Kongresu OZP v SR, 
kde sa bude rozhodovať o veľmi 
závažných vnútorných otázkach 
nášho odborového zväzu. Ná-
sledne, v decembri 2024 nás ako 
vedenie OZP v SR čaká skladanie 
účtov a voľba nového vedenia od-
borového zväzu. 
 V roku 2024 budeme naďalej 
bojovať a intenzívne presadzovať 
záujmy všetkých našich členov 
– policajtov, horských záchraná-
rov, ako aj civilných zamestnan-
cov MV SR. V platnosti ostávajú 
aj benefity, ktoré Vám z členstva 
v OZP v SR vyplývajú, v neposled-
nom rade neoceniteľná podpora 
vo forme právnej alebo inej po-
moci. 
 Našou hlavnou prioritou  
v nadchádzajúcom roku bude 

zlepšenie finančnej, ako aj mate-
riálno-technickej situácie v Poli-
cajnom zbore. Dôsledne budeme 
sledovať napĺňanie sľubov nové-
ho vedenia MV SR o novom sys-
téme platových náležitostí (pla-
tovka) a pozdvihnutí postavenia 
policajta v spoločnosti na úroveň 
hodnú 21. storočia. V tejto otázke 
sme na jednej lodi, pričom vede-
niu rezortu vnútra ponúkame 
pomocnú ruku vo forme našich 
vedomostí a skúseností. 

 Vážené kolegyne, vážení kole-
govia, verím, že prežité vianočné 
sviatky a koniec roka Vám pri-
niesol aspoň trochu viac voľného 
času na trávenie s rodinou, pria-
teľmi, na oddych a na načerpanie 
nových síl. Prajem Vám a Vašim 
najbližším v novom roku pevné 
zdravie, veľa úspechov a pohody. 

plk. Mgr. Pavol Paračka

Rezortné kolektívne zmluvy na rok 2024 
 Tesne pred koncom minulého 
roka, 29. decembra 2023, boli za 
účasti ministra vnútra Matúša 
Šutaja Eštoka, generálneho ta-
jomníka SÚ MV SR Igora Tkačiv-
ského a predsedu OZP v SR Pavla 
Paračku podpísané kolektívne 
zmluvy vyššieho stupňa pre prí-
slušníkov Policajného zboru  
a Horskej záchrannej služby na 
rok 2024 a kolektívne zmluvy 
na rok 2024 pre zamestnancov  
v štátnej službe a zamest-
nancov vo verejnom záujme.  

 Konkrétne ide o nasledujúce 
kolektívne zmluvy na rok 2024,, 
ktoré nájdete na našej webovej 
stránke OZP v SR: 
- Kolektívna zmluva vyššieho 
stupňa pre príslušníkov Policajné-
ho zboru (PZ)
- Kolektívna zmluva vyššieho 
stupňa pre príslušníkov Horskej 
záchrannej služby (HZS)
- Kolektívna zmluva pre zamest-
nancov v štátnej službe
- Kolektívna zmluva pre zamest-

nancov odmeňovaných podľa zá-
kona č. 553/2003 Z. z. o odmeňo-
vaní niektorých zamestnancov pri 
výkone práce vo verejnom záujme 
a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších pred-
pisov. 
 Okrem predsedu OZP v SR 
pripojili svoj podpis k niektorým 

kolektívnym zmluvám aj predse-
dovia partnerských odborových 
zväzov SLOVES, OZ Hasičov a OZ 
KOVO. Podpisom kolektívnych 
zmlúv sa zakončila náročná etapa 
rokovaní a kolektívneho vyjed-
návania. Sociálnym partnerom 
sa dlho nedarilo nájsť zhodu ani 
po štyroch kolách kolektívneho 

vyjednávania. Služobný úrad MV 
SR odmietol navrhovanú valorizá-
ciu platov o 25 % z dôvodu nedo-
statkov finančných prostriedkov 
vydelených v štátnom rozpočte 
na rezort vnútra. Podľa našich 
informácií mal minister vnútra 
požadovať od ministra financií do-
datočné finančné zdroje, ktoré mu 

neboli uvoľ-
nené. Pri 
otázke valo-
rizácie platov 
si je zároveň 
p o t r e b n é 
uvedomiť, že 
od poslednej 
10-percent-
nej valori-
zácie platov  
z 1. septembra 
2023 ubehli 
len 4 mesiace. 
 
 
 
 

Mimoriadne rokovanie Rady 
predsedov ZO OZP v SR
 Patová situácia počas roko-
vaní si vyžiadala zvolanie mi-
moriadneho rokovania Rady 
predsedov ZO OZP v SR, ktoré 
sa konalo 28. decembra 2023  
v priestoroch Akadémie Po-
licajného zboru v Bratisla-
ve. Prostredníctvom tele-
mostu sa na ňom zúčastnil 
minister vnútra Matúš Šutaj Eštok  
a osobne prezident Policajné-
ho zboru Ľubomír Solák. Vý-
sledkom mimoriadneho ro-
kovania Predsedníctva OZP  
v SR a Rady predsedov ZO OZP  
v SR bolo rozhodnutie uzne-
sením zaviazať predsedu OZP 
v SR Pavla Paračku podpí-
saním kolektívnych zmlúv.  
K tomuto rozhodnutiu členo-
via Rady predsedov ZO OZP  
v SR pristúpili po rozsiahlej kon-
štruktívnej diskusii s ministrom 
vnútra, policajným prezidentom 
a vedením OZP v SR. Matúš Šutaj 

pokračovanie na 2. strane
Podpis kolektívnych zmlúv, zľava: Pavol Paračka, Igor Tkačivský a Matúš Šutaj Eštok.
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Rezortné kolektívne zmluvy na rok 2024 
Eštok pred zúčastnenými deklaro-
val svoj osobný záujem už v prvom 
štvrťroku 2024 obnoviť rokovania 
a hľadať možnosti a riešenia vo 
vzťahu k navýšeniu finančných 
prostriedkov pre policajtov. Tes-
ne pred podpisom kolektívnych 
zmlúv sa minister poďakoval 
odborom za konštruktívny prí-
stup a finálnu dohodu, pričom 
zopakoval svoj záväzok nájsť viac 
financií na platy policajtov. Pavol 
Paračka mu tlmočil stanovisko 
Rady predsedov ZO OZP v SR, 
ktorá očakáva, že sa v apríli tohto 
roka nájdu finančné prostriedky 
na zvýšenie príspevku na bývanie  
o 50 eur a rizikového príplatku  
o 70 eur. OZP v SR pokračuje v ini-
ciatíve a ministra vyzvalo listom 
na zriadenie pracovnej skupiny 
ministra vnútra, ktorej členmi 
budú aj určení zástupcovia Odbo-
rového zväzu polície v Slovenskej 
republike a ktorej úlohou bude 
preskúmať existujúce možnosti 
riešenia navyšovania platov poli-
cajtov a tieto navrhnúť služobné-
mu úradu. 

Čo nové prinášajú kolektívne 
zmluvy? 
 Kolektívne zmluvy nie sú len 
o valorizácii platov, ale aj o mno-
hých právach a benefitoch, ktoré 
garantujú zamestnancom a prí-
slušníkom PZ a HZS nad rámec 
zákona o štátnej službe alebo Zá-
konníka práce. Okrem nových 
benefitov ostávajú zachované aj 
všetky doteraz platné benefity  
z minulého roka. Tieto výhody 
netreba považovať za samozrej-
mosť. V prípade, ak by nedošlo 
k dohode, nakoľko sa každý rok 
kolektívne zmluvy kreujú na 
„zelenej lúke“, zamestnanci by  
o všetky benefity z nich prišli. To 
si musia uvedomiť predovšetkým 
nečlenovia odborov, ktorí niekedy 
nemajú dobrého slova na odbo-
ry, no na druhej strane využívajú 
benefity vyplývajúce z kolektív-
nych zmlúv. Je potom namieste 
položiť si otázku: Majú „správny 
morálny kompas“, ako by pove-
dal „klasik“? V tomto ohľade je 
veľkým úspechom OZP v SR za-
chovanie vernostných odmien 
pre všetkých zamestnancov re-
zortu vnútra, ktoré fungovali aj v 
roku 2023. Pri nepretržitej dĺžke 
služobného pomeru alebo štátno-
zamestnaneckého a pracovného 
pomeru tak naďalej vzniká nárok 
na odmenu 300 eur po 20-tich 
rokoch, 400 eur po 30-tich rokoch  
a 500 eur po 40-tich rokoch.  

Zoznam všetkých benefitov,  
o ktoré by sme prišli nebyť ko-
lektívnych zmlúv, prinášame  
v prehľadnej tabuľke. 

Vyššie stravné, odmeny  
a príplatky
 Príjem zamestnancov sa dá 
zvyšovať aj nepriamo, prostredníc-
tvom zvyšovania výšky stravné-
ho, vyšších odmien či príplatkov.  
Z dôvodu nárastu cien potravín sa 
tak od 1. apríla 2024 zvyšuje hod-
nota stravného lístka na 6,40 eur. 
Zvyšovanie hodnoty stravného 
má veľký význam aj v porovnaní 
s našimi susedmi v Českej repub-
like, kde od 1. januára 2024 došlo  
k úplnému zrušeniu stravného  
u policajtov. 
 K zvýšeniu z doterajších 100 
eur na 200 eur dochádza aj  
v prípade odmeny pre policajta, 
ktorého služobný pomer trvá ku 
dňu 30. júnu 2024 najmenej 5 me-
siacov. Mierne, o 0,03 % sa zvýšila 
aj suma ďalšieho prídelu na soci-
álny fond zo súhrnu služobných 
príjmov zúčtovaných policajtom 
na výplatu za príslušný kalendár-
ny mesiac. 
 Kolektívna zmluva obsahuje aj 
veľmi významný záväzok oboch 
strán, že v záujme zvýšenia prizna-
nej sumy príspevku na bývanie o 
sumu 50 eur mesačne a v záujme 
zvýšenia priznanej sumy rizikové-
ho príplatku o sumu 70 eur me-
sačne vyvinú spoločné úsilie na 
zabezpečenie finančných zdrojov, 
a to aj v rámci rozpočtovaných fi-
nančných prostriedkov pre minis-
terstvo na rok 2024, ktorými sa po-
kryjú predmetné zvýšené náklady. 
Ministerstvo v prípade zvýšenia 
príspevku na bývanie a rizikového 
príplatku podľa predchádzajúcej 
vety následne v internom predpi-
se rozšíri okruh policajtov, ktorým 
sa prizná príspevok na bývanie v 
sume 50 eur mesačne a rizikový 
príplatok v sume 70 eur mesačne.  
 Zhrnuté a podčiarknuté, mi-
nisterstvo deklaruje svoj záu-
jem zvýšiť príspevok na bývanie  
a rizikový príplatok celkovo  
o 120 eur mesačne. Rovnako sa má 
rozšíriť aj okruh policajtov, ktorým 
sa prizná tento príspevok. Presný 
dátum týchto pozitívnych zmien 
zatiaľ nie je známy, nakoľko závisí 
od konkrétnych finančných mož-
ností, ktoré v tejto chvíli ešte nie 
sú známe. Napriek tomu, verejný 
záväzok deklarovaný v kolektívnej 

zmluve predstavuje dobrý základ 
pre vyjednávanie odborov a doho-
du na prípadnom dodatku ku ko-
lektívnej zmluve. Vedenie MV SR 
v tejto chvíli deklaruje otvorenosť 
k takémuto riešeniu. Ostáva nám 
počkať na reálne skutky v apríli. 
 V prípade zamestnancov  
v štátnej službe a zamestnan-
cov vo verejnom záujme sa zvy-
šuje príplatok za zmennosť na 
výšku 39 eur. Tým zamestnan-
com, ktorí majú priznaný prípla-
tok za zmennosť vyšší ako 40 
eur, zostáva nezmenený. Z 27 
eur na 32 eur sa zvyšuje príspe-
vok zamestnávateľa na jedného 
zamestnanca na plný úväzok  
a zamestnancom zaradeným na 
základe rozhodnutia orgánu štát-
nej správy na úseku verejného 
zdravotníctva do tretej kategórie 
alebo štvrtej kategórie podľa oso-
bitného predpisu (6) vo výške 2 % 
z vymeriavacieho základu zamest-
nanca, najmenej však vo výške 40 
eur. Zamestnanci takisto v prvom 
polroku 2024 získali o jeden deň 
pracovného voľna naviac. 

Odbory ako relevantný partner 
 Sociálni partneri sa v kolektív-
nej zmluve vyššieho stupňa pre 
policajtov dohodli aj na niekoľ-
kých upresneniach a zlepšeniach, 
ktoré budú pozitívne vplývať na 
výkon odborárskej činnosti. Pod-
ľa novej kolektívnej zmluvy bude 
mať každý člen OZP v SR právo 
zúčastniť sa členskej schôdze svo-
jej základnej organizácie, ak tomu 
nebráni plnenie služobných úloh. 
 Otvorenosť dialógu s odbor-
mi sa deklaruje aj v prípade ná-
vrhov na personálne obsadenie 
riadiacich funkcií podľa § 228 
zákona č. 73/1998 Z. z., ako aj  
v prípade odôvodnených návrhov 
podľa § 35 ods. 2 zákona č. 73/1998 
Z. z. V oboch prípadoch sa vytvára 
nová možnosť pre nadriadených 
prerokovať tieto návrhy s predse-
dom OZP v SR alebo ním povere-
nou osobou.

redakcia, foto: J. Rohár

pokračovanie z 1. strany

Mimoriadne rokovanie Rady predsedov ZO OZP v SR, zľava: Ján 
Filip, Peter Jakubík, Ľubomír Solák a Pavol Paračka.

osobný príplatok mesačne 170 - 290 € osobný príplatok mesačne 0 €

mesačná odmena policajtovi  
v prípravnej štátnej službe,  
resp. v skúšobnej dobe 170 - 290 €

mesačná odmena policajtovi  
v prípravnej štátnej službe,  
resp. v skúšobnej dobe 0 €

odmena po úspešnom ukončení štúdia 
za každý mesiac konania štúdia 220 €

odmena po úspešnom ukončení štúdia 
za každý mesiac konania štúdia 0 €

odmena pre študujúceho policajta
mesačne 100 €                                        

odmena pre študujúceho policajta
mesačne 0 €                                        

odmena po úspešnom ukončení 
akademického roka na APZ v BA
za každý mesiac konania štúdia 100 €

odmena po úspešnom ukončení 
akademického roka na APZ v BA
za každý mesiac konania štúdia 0 €

príspevok na bývanie navýšený o 50 €                                     príspevok na bývanie navýšený o 0 €                                 

rizikový príplatok navýšený o 70 €        rizikový príplatok navýšený o 0 €        

prvý polrok 2024 odmena 200 €                                                      prvý polrok 2024 odmena 0 €                                                      

druhý polrok 2024 odmena 100 €                                   druhý polrok 2024 odmena 0 €                                   

gastrolístok/strava 6,40 €                                       gastrolístok/strava 5,85 €                                       

pitný režim 1 €                           pitný režim 0 €                           

príspevok pri narodení dieťaťa 200 €                                    príspevok pri narodení dieťaťa 0 €                               

40 rokov služobný pomer 500 €          40 rokov služobný pomer 0 €

30 rokov služobný pomer 400 €                                                30 rokov služobný pomer 0 €                                                

20 rokov služobný pomer 300 €                                                20 rokov služobný pomer 0 €                                                

odmena pri dosiahnutí 50 a 60 rokov 
veku vo výške zo služobného platu 
50 alebo 100 %

odmena pri dosiahnutí 50 a 60 rokov 
veku vo výške zo služobného platu 
0 %

nenávratný príspevok pri 
nepredvídanej sociálnej situácii až do 
výšky 800 €                                                            

nenávratný príspevok pri 
nepredvídanej sociálnej situácii až do 
výšky 0 €                                                            

nenávratný príspevok pri živelnej 
pohrome alebo havárii  až do výšky 
1000 €                                                               

nenávratný príspevok pri živelnej 
pohrome alebo havárii  až do výšky 
0 €                                                              

nenávratný príspevok pri zabezpečení 
pohrebu policajta až do výšky 1200 €                                        

nenávratný príspevok pri zabezpečení 
pohrebu policajta až do výšky 0 €                                     

nenávratný príspevok pri zabezpečení 
pohrebu rodinného príslušníka
až do výšky 500 €                         

nenávratný príspevok pri zabezpečení 
pohrebu rodinného príslušníka
až do výšky 0 €                        

odmena za medailu MUDr. 
Kňazovického vo výške 130 €                                                                                 

odmena za medailu MUDr. 
Kňazovického vo výške 0 €                                                                                 

odmena za diamantovú Jánskeho 
plaketu vo výške 100 €                                                                                      

odmena za diamantovú Jánskeho 
plaketu vo výške 0 €                                                                                    

odmena za zlatú Jánskeho plaketu 
vo výške 80 €                                                                                      

odmena za zlatú Jánskeho plaketu 
vo výške 0 €                                                                                      

odmena za striebornú Jánskeho 
plaketu vo výške 60 €                                                                                  

odmena za striebornú Jánskeho 
plaketu vo výške 0 €                                                                                  

odmena za bronzovú Jánskeho 
plaketu vo výške 40 €                                                                         

odmena za bronzovú Jánskeho 
plaketu vo výške 0 €                                                                        

KOLEKTÍVNA ZMLUVA NIE JE LEN 
O VALORIZÁCII PLATOV

S KOLEKTÍVNOU ZMLUVOU                      BEZ KOLEKTÍVNEJ ZMLUVY 
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 Prezident Policajného zboru 
Ľubomír Solák je vo svojej funk-
cii oficiálne od 1. decembra 2023. 
Pri príležitosti svojho nástupu 
do funkcie nám poskytol úvod-
ný rozhovor. S Ľubomírom So-
lákom sa rozprávali Ján Rohár  
a Branislav Balogh.  

Ako by ste opísali svoje začiatky 
vo funkcii prezidenta PZ, prí-
padne s akými pocitmi ste sa po 
niekoľkoročnej prestávke vrátili 
do služby v Policajnom zbore? 
 Prichádzal som s pokorou  
a odhodlaním dodržiavať zá-
kon. Vracal som sa do známe-
ho prostredia. Dlhé roky som 
pôsobil v Policajnom zbore  
a z bezpečnostnej problemati-
ky som nevypadol ani v civile. 
Ako prvé je dôležité zostaviť 
profesionálny tím bez osobných 
pohľadov. Politický názor jedno-
ducho do práce policajta nepatrí. 
Tiež nie som ochotný tolerovať  
v radoch polície porušovanie zá-
kona. Takže s týmto nastavením 
som sa do polície vrátil. Od prvej 
chvíle plne využívam čas na prá-
cu.

Aké sú vaše hlavné priority, kto-
ré chcete ako prezident PZ pre-
sadiť? 
 V prvom rade je potrebné 
upokojiť situáciu v polícii. Určite 
je mojou prioritou stabilizovať 
Policajný zbor, ktorý je perso-
nálne poddimenzovaný. V tom-
to ohľade hľadáme v spolupráci  
s ministerstvom vnútra riešenia. 
 Dôležité je aj zvýšenie bez-
pečnosti občanov. Preto je po-
trebné, aby policajti dokázali 
pretaviť dodržiavanie zákona do 
verejného poriadku. Na to musia 
mať vyhovujúce pracovné pod-
mienky zodpovedajúce moder-
nej dobe. Aby mohli plniť úlohy 
v požadovanej kvalite a zo služby 

sa vracali domov živí a zdraví. 
Záleží mi na ich postupe striktne 
podľa zákona, aby sa ním riadili 
a konali nestranne. To sa samo-
zrejme odrazí na bezpečnosti ob-
čanov. 

Plánujete reformovať jednot-
livé služby Policajného zboru, 
prípadne máte ambíciu sa oso-
bitne pri reforme sústrediť na 
prezidiálne útvary? 
 V súvislosti s NAKA pôjde  
o efektívnejšie rozdelenie agen-
dy. Je neprehľadná a má veľké 
personálne obsadenie. Záleží tiež 
na výsledku prebiehajúcej novely 
trestnoprávnych noriem. Takže  
v tejto súvislosti už prebieha dô-
kladná analýza. 
 Možnosti efektívnejšieho vy-
užitia personálnych stavov vidí-
me aj v prípade NCODK a ďalších 
útvarov. Ich činnosť sa v súčas-
nosti prehodnocuje, preto nie 
je možné byť konkrétny. Zmeny 
počtov okresných a krajských 
riaditeľstiev, ale nie sú otázkou. 

Akým spôsobom chcete posilniť 
základné útvary PZ, ale aj ďalšie 
personálne poddimenzované 
útvary v jednotlivých  okresoch  

a krajoch? 
 K ľ ú -
čom je pre-
h o d n o t e -
nie činnosti 
na prezídiu  
a tabuľky 
presunúť na 
krajské ria-
d i t e ľ s t v á ,  
a čo najviac 
vyhovieť ich 
potrebám. Na-
príklad v Bra-
tislave treba 
ponúknuť mo-
tiváciu zotrvať 
a neodchádzať 
do iných kra-

jov. Policajti slúžiaci v hlavnom 
meste by mali mať špecifický 
štatút, väčšina diania je totiž sú-
stredená práve v Bratislave. 
 Policajný zbor nie je iba 
NAKA, ale aj dopravná, poriad-
ková, hraničná a cudzinecká 

polícia a ďalšie služby. Cieľom je 
vrátiť policajtov do ulíc. Uvítal by 
som tiež viac Rómov napríklad 
v rómskych hliadkach, ale aj cu-
dzincov v polícii. 

V poslednom čase jedna z naj-
dôležitejších a tiež nalieha-
vých otázok je tá, ako moti-
vovať mladých ľudí pre vstup 
do PZ a akým spôsobom si 
naopak udržať súčasnú gene-
ráciu aktívnych skúsených po-
licajtov. Máte predstavu, ako 
to urobiť, prípadne aké kroky  
v tomto smere uskutočniť? 
 Riešenie podstavu bude dlho-
dobá úloha, pretože nie je záujem  
o prácu v polícii. Otázkou pre-
to nie je navýšenie tabuliek, ale 
hľadanie financií, čo je najťažšia 
úloha. Služba v Policajnom zbore 
musí byť atraktívna. Sú potreb-
né zmeny v prijímacom konaní 
a náborové kampane, čo si tiež 
vyžaduje prostriedky. Policajt 

nemusí byť veľký, ale aj múdry 
a skúsený. Práca policajta je čo-
raz viac aj o komunikácii. Tiež si 
viem predstaviť napríklad zníže-
nie nárokov na štúdium. 
 Jedna z ciest, ako posilniť 
stavy o skúsený personál je zno-
vuprijatie policajtov, čo je zase 
o atraktívnosti z pohľadu soci-
álneho zabezpečenia. Treba tiež 
povedať, že na odliv má vplyv 
aj valorizácia. Preto sme v úz-
kej spolupráci s ministerstvom 
vnútra a hľadáme vhodné rieše-
nia.
 
Budete aj v tejto súvislosti po-
žadovať čo najskoršie naplnenie 
záväzku MV SR zvýšiť príspevok 
na bývanie minimálne o 50 eur 
a rizikový príplatok minimálne  
o 70 eur? 
 Sme si vedomí a je to aj naším 
cieľom, aby sa táto suma mini-
málne v tomto rozsahu určite 
navýšila, kedy sa to podarí, je ale 
stále otázkou. 

Minister vnútra v nedávnom 
rozhovore hovoril aj o reforme 
systému skladového hospo-
dárstva. Kedy by sme sa mohli 
dočkať nového systému, ktorý 
by reflektoval aj potreby 21. sto-
ročia? 
 Aktuálne zisťujeme mož-
nosti modernizácie skladového 
hospodárstva. Chceli by sme 
pre policajtov pohodlný systém 
elektronického objednávania 
výstroje. Súčasný stav je tech-
nicky nevyhovujúci, výhľadovo 
to bude preto určite na dlhšie 
obdobie. 

Na Rade predsedov zazneli aj 
obavy z pripravovanej zmeny 
trestných kódexov. Ako vní-
mate túto problematiku a ne-
obávate sa zvýšeného tlaku na 
skrátené vyšetrovanie, ktoré je 
už dosť personálne aj finanč-
ne poddimenzované a policaj-

ti, ktorí pôsobia ako poverení 
príslušníci, sú chlapcami „pre 
všetko“, nakoľko vykonávajú 
nielen činnosť povereného prís-
lušníka, ale sanujú aj prácu na 
stálej službe, v hliadkovej službe 
a aktívne sa nasadzujú do bez-
pečnostných opatrení? 
 Uvedomujem si túto stránku 
veci, preto sme na rozporovom 
konaní aj uplatňovali zásadné 
pripomienky a hľadáme spô-
sob, ako neúmerne nezaťažiť 
zmenou Trestného zákona prá-
ve skrátené vyšetrovanie na 
obvodných oddeleniach, ktoré 
sú personálne poddimenzova-
né. Zmena by sa dotkla oblastí,  
v ktorých sa v súčasnosti koná  
v rámci vyšetrovania, teda je rea-
lizované vyšetrovateľmi, pretože 
si často vyžadujú sofistikované 
a neraz zdĺhavé dokazovanie  
a odbornosť, predovšetkým  
v oblasti ekonomickej kriminali-
ty. Tá je v súčasnosti zabezpeče-
ná zväčša vyšetrovateľmi s vyso-
koškolským vzdelaním II. stupňa  
v odbore ekonómia. Rovnako je 
to aj v prípadoch počítačovej kri-
minality, ktorá si tiež vyžaduje 
čoraz vyššie nároky na odbor-
nosť. V súčasnosti je to úloha,  
s ktorou sa budeme musieť vy-
sporiadať. 

Ako vnímate úlohu OZP v SR  
v Policajnom zbore? Ako sa Vám 
spolupracuje s vedením OZP  
v SR? 
 Odborový zväz polície vní-
mam ako dôležitého partnera 
v sociálnom dialógu pri vy-
tváraní priaznivých podmie-
nok policajtov. Sú neodmys-
liteľnou súčasťou viacerých 
pracovnoprávnych procesov  
a spolupráca s jeho vedením je 
na vysokej úrovni. Tu nie je viac 
čo dodať.

Ďakujeme za rozhovor.

Ľubomír Solák: Policajti v Bratislave by mali 
mať špeciálny štatút 
Hľadanie financií považuje policajný prezident za svoju najťažšiu úlohu
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 Rok 2023 nebol z hľadiska si-
tuácie v rezorte vnútra či v Poli-
cajnom zbore vôbec jednoduchý. 
Práve naopak, každým mesiacom 
pribúdali nové a nové výzvy, kto-
rým sme museli v Odborovom 
zväze polície v SR venovať náleži-
tú pozornosť. 
 
 Činnosť našich odborárov  
v základných organizáciách (ZO) 
sa prakticky nezastavila. Po celom 
Slovensku členovia jednotlivých 
ZO usilovne pracovali na zlepšení 
dobrého mena odborov a polície. 
Základné organizácie OZP v SR sú 
tu predovšetkým pre svojich čle-
nov. Počas celého roka organizovali 
nesmierne množstvo akcií a podu-
jatí zameraných na posilnenie sú-
držnosti a kolegiality medzi odbo-
rármi. O tejto časti odborárskeho 
života v regiónoch ste mohli pra-
videlne čítať aj na stránkach novín 
POLÍCIA. Samozrejme, jadro bežnej 
práce odborových funkcionárov v 
regiónoch spočíva najmä v hájení 
práv svojich členov a zachovaní so-
ciálneho dialógu. Aj v tejto oblasti 
sa OZP v SR v roku 2023 podarilo 
naplniť svoje úlohy. 
 Rovnako tak na najvyššej úrov-
ni, riešilo vedenie OZP v SR na 
dennej báze s kompetentnými na 
Ministerstve vnútra SR celý rad 
vážnych problémov a otázok. Ne-
bolo to vôbec jednoduché. Najvyš-
ší predstavitelia rezortu vnútra sa 
minulý rok občas menili rýchlejšie 
ako jednomesačné vydanie našich 
novín. OZP v SR v týchto časoch 
plnilo úlohu stabilného a názorovo 
konzistentného partnera. Pracova-
lo sa a rokovalo sa aj medzi sviatka-
mi, takmer každý deň v roku. Prí-
kladom je kolektívne vyjednávanie, 
ktorého jasný výsledok bol známy 
až tesne pred koncom roka. 
 Jeden z veľkých úspechov, a to z 
februára 2023, je stiahnutie nesys-
témovej novely zákona č. 73/1998 
Z. z., ktorú sa podarilo zastaviť len 
vďaka rýchlej a odbornej reakcii 
OZP v SR. Pozitívny vplyv mali na 
túto situáciu aj noviny POLÍCIA, 
ktoré dokonca slúžili ako zdroj od-
bornej argumentácie pre poslancov 
NR SR počas rozpravy v parlamen-
te. Naše argumenty nakoniec uznal 
aj predkladateľ zákona, dnes už bý-
valý poslanec NR SR Lukáš Kyseli-
ca, ktorý sám navrhol zákon vrátiť 

na dopracovanie. Pôvodný návrh 
novely totiž počítal aj s nahrade-
ním príplatku za nerovnomernosť 
novým premenlivým príplatkom, 
ako aj s rekordným navýšením 
príplatkov za riadenie. V máji 2023 
bola novela zákona schválená, av-
šak už bez kontroverzných častí, 
ktoré OZP v SR kritizoval. Májovou 
novelou bola zrušená štátna služba 
kadeta, umožnený vstup do PZ od 
18 rokov a rovnako sa odsúhlasil 
návrh na zvýšenie maximálnej výš-
ky rizikového príplatku a príspevku 
na bývanie na 500 eur. V súvislosti 
s novými maximálnymi výškami 
príplatkov OZP v SR od schválenia 
novely žiadal všetky vedenia MV 
SR o jej čo najskoršie implemento-
vanie do praxe, no doposiaľ bez po-
zitívnej reakcie aj zo strany nového 
vedenia MV SR. 
 V marci 2023 sa vedenie OZP  
v SR ako jediné kvalifikovane zasta-
lo leteckého útvaru Ministerstva 
vnútra SR, ktorému reálne hrozila 
čiastočná delimitácia a „zlúčenie“  
s leteckým útvarom MO SR. Zotr-
vali sme na svojich výhradách aj po 
tom, ako ich všetci ostatní stiahli. 
Návrh na faktickú likvidáciu letky 
MV SR sa dostal až do medzirezort-
ného pripomienkového konania, 
vyjednávači OZP v SR sa zúčastnili 
aj rozporného konania na minis-
terstve obrany. Vytrvalý tlak, me-
dializácia problému a nakoniec aj 
otvorený list prezidentke Zuzane 
Čaputovej splnili svoj účel, keďže 
vtedajší poverený predseda vlády 
Eduard Heger oznámil, že zlúčenie 
letiek „nie je prioritou“. Odborom 
sa tak podaril ďalší úspech, a to len 
preto, že neboli ticho. 
 Dôležitou témou minulého 
roka bol aj náročný boj za civilných 
zamestnancov MV SR. Od 1. júna 
2023 sa vďaka dvojročnému úsiliu 
OZP v SR podarilo zvýšiť platovú 
triedu zamestnancov na oddelení 
evidencie vozidiel okresných do-
pravných inšpektorátov. Nezabud-
li sme ani na zamestnancov na 
oddeleniach dokladov, kde boj po-
kračoval až do decembra 2023, keď 
sa nám podarilo presadiť zvýšenie 
platovej triedy aj pri tejto skupine. 
 Viaceré problémy, ktoré trápia 
bežných policajtov či zamestnan-
cov rezortu vnútra, sme sa snažili 
riešiť aj z pozície redakcie novín 
POLÍCIA. Cieľom našich novín 

totiž nie je len napísať článok, ale 
hlavne v spolupráci s vedením OZP 
v SR posunúť veci vpred. Takto sme 
napr. upozornili na vážne problémy 
skladového hospodárstva rezortu 
vnútra s nedostatkom výstrojných 
súčiastok. Veľmi nás teší, že viace-
ré nami prezentované riešenia si 
osvojil aj nový minister vnútra. 

Mladí sú budúcnosť odborov
 Obzvlášť dôležitou témou nie-
len pre noviny POLÍCIA, ale aj pre 
celé vedenie OZP v SR bolo policaj-
né školstvo. Odštartovali sme kam-
paň Mladí sú budúcnosť odborov, v 
rámci ktorej podpredseda OZP v SR 
Ján Filip viackrát navštívil rezortné 
policajné školy a informoval štu-
dentov o možnostiach a výhodách 
členstva v OZP v SR. Veľkú úlohu 
zohrali aj miestne ZO, či už v Pez-
inku pod vedením Eriky Haruštia-
kovej, alebo v Košiciach pod vede-
ním Daniela Čukalovského. Našou 
návštevou škôl sa podarilo vyriešiť 
aj niekoľko akútnych alebo nerie-
šených problémov. Vedenie OZP 
v SR v Dodatku č. 1 ku kolektívnej 
zmluve vyššieho stupňa pre poli-
cajtov presadilo doplatenie odmien 
vo výške 220 eur pre študentov po-
licajných škôl. Odbory museli riešiť 
aj nedorozumenie v Košiciach, kde 
tento dodatok nesprávne pochopili 
a až po ich intervencii došlo k ná-
prave. Študenti v Košiciach môžu 
byť odborom vďační aj za otvorenie 
diskusie o povinných brigádach, 
pričom veríme, že náš záujem  
o policajné vzdelávanie prispel aj 
k celkovému zlepšeniu prístupu  
k študentom, študentkám, ale aj 
učiteľskému zboru na tejto škole. 
Školy aj v novom roku 2024 ostáva-
jú naďalej prioritou OZP v SR. 
 V našich novinách sme sa v mi-
nulom roku venovali aj niekoľkým 
celoštátnym témam, ako sú politic-
ké otrasy vo vedení ministerstva 
vnútra alebo migračná kríza. Pri 
všetkých týchto témach bol silný 
presah aj na problémy týkajúce sa 
bežných policajtov, a teda aj odbo-
rov. Regionálne štruktúry OZP v SR 
konkrétnymi aktivitami podporili 
policajtov slúžiacich na hraniciach 
vo vysokých teplotách, v zlých hy-
gienických podmienkach vo Veľ-
kom Krtíši, alebo na konci roka  
v zime počas opatrení súvisiacich  
s blokádou hranice s Ukrajinou. 

Noví podpredsedovia 
 Vo vedení OZP v SR v minulom 
roku nastali dve výrazné zmeny. 
Prvá očakávaná nastala už 1. janu-
ára 2023, keď sa funkcie podpredse-
du OZP v SR ujal Ján Filip namiesto 
odchádzajúceho Igora Rohára. O tri 
mesiace zo svojej funkcie odišiel aj 
podpredseda Marián Mikula, kto-
rého nahradil Peter Jakubík. Táto 
výmena sa dotkla aj našich novín, 
keďže Marián Mikula pôsobil vo 
vedení OZP v SR aj pod prezývkou 
„šéfredaktor“. Bohužiaľ, koncom 
septembra nás čakal ešte jeden od-
chod, tentoraz definitívny. 
 
Vo veku 66 rokov nás 29. 9. 2023 
nečakane opustil náš priateľ, ko-
lega a novinár Peter Ondera, kto-
rý v novinách POLÍCIA pôsobil 
neuveriteľných 12 rokov. Ešte raz 
česť jeho pamiatke! 

Práca OZP v SR v sebe skrýva 
mnoho každodennej adminis-
tratívnej práce, vyplývajúcej aj 
z kolektívnych zmlúv uzatvore-
ných medzi OZP v SR a MV SR. 
Ide najmä o prípravu odborných 
stanovísk, poskytovanie právnej 
pomoci a poradenstva, prípravu 
stanovísk k prepusteniu, či orga-
nizačným zmenám. 
 V rámci právnej ochrany sme 
v roku 2023 prerokovali celkovo 
32 žiadostí o poskytnutie právnej 
ochrany, v 27-ich prípadoch bola 
právna ochrana schválená, v 5-tich 
prípadoch schválená nebola a v 
jednom prípade bola spätne zru-
šená. Celkovo sme v roku 2023 za 
schválené právne ochrany prepla-
tili 49 faktúr v hodnote 90 399,47 
eura. 
 V priebehu minulého roka bolo 
vykonaných aj niekoľko kontrol 
BOZP. Kontroly nezistili závažné 

pochybenia, najviac sa riešila otáz-
ka ochrany zamestnancov pred 
teplom, ktorá bola posilnená aj  
v kolektívnych zmluvách. 

Pozrime sa teraz podrobnejšie na 
štatistiku vypracovaných stano-
vísk OZP v SR za rok 2023: 
• stanoviská a pripomienky k 72 ná-
vrhom interných predpisov MV SR; 
• stanoviská a pripomienky k 4 zá-
konom alebo novelám zákonov; 
• stanoviská k 159 návrhom na 
úpravu osobných príplatkov po-
licajtov (na jednom návrhu môže 
byť viacero mien, t. j. počet mien 
prevyšuje uvedený počet návrhov); 
• stanoviská k 157 návrhom na 
opätovné prijatie do služobného 
pomeru a výnimkám zo zásad ka-
riérneho postupu; 
• stanoviská k 171 návrhom na orga-
nizačné alebo systemizačné zmeny; 
• stanoviská k 203 návrhom na mi-
moriadne povýšenie (na jednom 
návrhu môže byť viacero mien, t. j. 
počet mien prevyšuje uvedený po-
čet návrhov). 
K prepusteniu zo služobného po-
meru bolo v roku 2023 spracova-
ných celkovo 31 stanovísk.
Oproti roku 2022 sa celkový počet 
stanovísk OZP v SR zvýšil približne 
o 29 %. 

OZP v SR sa plánuje v tomto roku 
venovať aj týmto témam, o kto-
rých vás budeme priebežne infor-
movať aj na stránkach POLÍCIE: 
• novela zákona č. 73/1998 Z. z., 
• reorganizácia Policajného zboru, 
• participácia na tvorbe nového sys-
tému odmeňovania policajtov (tzv: 
„policajná platovka“), 
• reforma skladového hospodár-
stva, 
• policajné školstvo, 
• väčšia ochrana policajtov pred ver-
bálnymi útokmi (aj v rámci agendy 
EuroCOP), 
• spoločný tlak s KOZ SR na zvyšo-
vanie platových taríf v štátnej sprá-
ve (aby nezačínali na úrovni mini-
málnej mzdy), 
• ďalšie témy, ktoré so sebou prine-
sie život v PZ a ktoré budú vyžado-
vať tvrdú prácu v prospech všet-
kých policajtov a zamestnancov 
rezortu vnútra. 

redakcia

Aký bol rok 2023? 

» O 2% VIAC NÁDEJE «
Darujte svoje 2% tým, ktorí to najviac potrebujú. Pomáhame našim kolegom, ktorí bojujú s ťažkými ochoreniami

a životnými skúškami. OZP v SR vám úprimne ďakuje za pomoc a podporu. Pomáhajme spolu a darujme viac nádeje.

Návod ako darovať 2% nájdete na OZPSR.sk
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 Prvým dňom tohto ka-
lendárneho roka nastúpil do 
funkcie riaditeľa Horskej zá-
chrannej služby (HZS) mjr. 
Ing. Bc. Martin Matúšek 
(1973). Nahradil tak vo funk-
cii dva roky pôsobiaceho pplk. 
Mgr. Mareka Biskupiča, Ph.D.  

 Martin Matúšek je horským 
záchranárom od roku 1996. Prvé 
záchranné akcie absolvoval ako 
dobrovoľník v Malej Fatre a ná-
sledne strávil päťročné obdobie  
v Stredisku lavínovej prevencie. 
Od roku 2003 pôsobil v oblast-
nom stredisku vo Vysokých Tat-
rách. Je inštruktorom pozemnej 
záchrany, lavínovým špecialistom 
a psovodom lavínového psa. 
 „Mojím cieľom je zlepšiť spo-
luprácu so všetkými zložkami 
Integrovaného záchranného sys-
tému (IZS) aj mimo zásahových 

oblastí HZS, ktoré sa podieľajú 
na záchrane,“ hovorí nový ria-
diteľ Horskej záchrannej služby. 
Jeho víziou je tiež prehlbovanie 
vzťahov s Vrtuľníkovou záchran-
nou zdravotnou službou a spo-
lupráca s národnými parkmi, 
pretože Horská záchranná služba 

vykonáva svoju činnosť takmer 
výlučne na ich územiach. „Tiež 
je dôležité obnoviť preventívnu  
a naštartovať edukačnú činnosť 
vo všetkých oblastiach záchrany 
po vzore Strediska lavínovej pre-
vencie,“ pokračuje Martin Matú-
šek vo vyjadrení jeho plánov vo 

funkcii riaditeľa. Rád by vylepšil 
materiálno-technické zabezpeče-
nie v oblastiach, kde je to najpo-
trebnejšie, a to konkrétne v Ma-
lej Fatre a vo Vysokých Tatrách.  
V budúcnosti plánuje zabezpe-
čiť vhodné pracovné podmienky  
a priestory pre zamestnancov 
riaditeľstva HZS. Za dôležitú 
zložku horskej záchrany považu-
je aj dobrovoľných záchranárov. 
„Po dôkladnom audite je záme-
rom oživiť a zlepšiť vzdelávanie 
a spoluprácu s týmito zložkami,“ 
dodáva Matúšek. Podľa jeho 
slov by mala Horská záchranná 
služba pokračovať v trende čer-
pania prostriedkov z fondov EÚ. 
Za dôležité považuje medziľud-
ské vzťahy, preto chce sledovať 
potreby zamestnancov Horskej 
záchrannej služby a podporovať 
činnosť odborov. Je potrebné 
tiež šíriť osvetu o bezpečnom 

pohybe v horách, čo by Martin 
Matúšek rád robil aj prostred-
níctvom spolupráce napríklad  
s horolezeckým spolkom James, 
alebo tiež s prevádzkovateľmi ly-
žiarskych tratí a vlekov, či turistic-
kých klubov. Tiež plánuje spolu-
prácu s poradenskými zložkami. 
 „Ďakujem mojim predchod-
com za naštartovanie oživova-
cích procesov, v ktorých budeme 
pokračovať i naďalej,“ dodáva na 
záver svojho vyjadrenia. 
 Úlohou Horskej záchrannej 
služby je záchrana ľudského živo-
ta a pomoc v prostredí, ktoré nie 
je bežné a ľahko dostupné. Nároč-
né zamestnanie si vyžaduje silnú 
angažovanosť a najmä prácu srd-
com, z ktorých nepoľavíme. 

text a foto: Horská záchranná 
služba

Zmena na poste riaditeľa Horskej 
záchrannej služby 

Nový riaditeľ Horskej záchrannej služby Martin Matúšek. 

Nový riaditeľ Migračného úradu MV SR Ľudovít Biró. 

 Prvá štátna tajomníčka MV 
SR Lucia Kurilovská vymenova-
la v pondelok 15. januára 2024 do 
funkcie nového riaditeľa Migrač-
ného úradu MV SR Ľudovíta 
Bíróa. Ten vo funkcii nahradil 
Jána Orlovského, ktorý vo funk-
cii skončil 31. decembra 2023.  
V minulosti pôsobil Ľudovít Bíró 
v rámci štruktúr Policajného 
zboru ako riaditeľ Úradu hranič-
nej a cudzineckej polície Prezí-
dia PZ. „Verím, že jeho pracovné 
nasadenie prinesie pozitívne vý-
sledky pre všetkých, nielen pre 
jeho spolupracovníkov, ale aj pre 
všetkých občanov Slovenska,“ 
dodala L. Kurilovská. 

 Zmena nastala aj vo vedení 
Akadémie Policajného zboru  
v Bratislave. Vo štvrtok 18. ja-
nuára vymenovala prezidentka 
Zuzana Čaputová nového rekto-
ra Akadémie Policajného zboru 
Stanislava Šišuláka. Vo funkcii 
nahradil dočasne povereného 
rektora Michala Marka. 
 Nových riaditeľov má aj päť 
krajských riaditeľstiev Poli-
cajného zboru. Očakávame aj 
meno nového riaditeľa KR PZ v 
Trnave. Viac informácií prinesie-
me v najbližšom čísle.

podľa MV SR, foto: MV SR 
 

Mená nových krajských riadi-
teľov sme pre vás zoradili do 
prehľadného zoznamu. 

KR PZ Nitra
plk. Ing. Branislav Hajnovič

KR PZ Trenčín
plk. Mgr. Jaroslav Mrákava

KR PZ Žilina
pplk. Mgr. Roman Bilský

KR PZ Prešov
plk. Mgr. Dušan Sabol

KR PZ Košice
plk. Mgr. Štefan Mulik

Výmeny v rezorte vnútra pokračujú
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 Zamestnanci, ktorí pra-
cujú na oddeleniach do-
kladov, sú bezpochyby vy-
ťažení, a to v prvom rade 
preto, že sú dennodenne  
v bezprostrednom kontakte  
s občanmi pri vybavovaní žia-
dostí o doklady. Od 1. januára 
2024 sa mení ich platová trie-
da, a tak postupujú v poradí  
z druhej do tretej platovej trie-
dy. 

„Táto zmena sa týka 395 za-
mestnancov oddelení dokla-
dov na Slovensku, v rozpočte 
osobných výdavkov sme na to 
vyčlenili takmer 900-tisíc eur,“ 
spresnil minister vnútra Ma-

túš Šutaj Eštok počas návštevy 
oddelenia dokladov v bratislav-
skej mestskej časti Dúbravka. 
Práve na tomto oddelení zažili 
zamestnanci doslova enormný 
nával práce, na čo sme v novi-
nách upozorňovali už v roku 
2022. Aktuálne je podľa štatis-
tík najzaťaženejším, oddelenie 
dokladov OR PZ Bratislava V. 
Rukami pracovníkov tohto od-
delenia len za posledný polrok 
prešlo viac ako 10-tisíc žiados-
tí o vydanie cestovného pasu. 
Bolo by preto na mieste uvažo-
vať aj o zohľadnení týchto čísel 
pri navýšení osobných príplat-
kov daných zamestnancov. 

Neriešených problémov je viac
 Pre jednu skupinu zamest-
nancov sa však začali ozývať aj 
ďalšie skupiny. Ide predovšet-
kým o štátnych zamestnancov 
na Okresných riaditeľstvách 
PZ na odboroch kriminálnej 
polície (referenti na DVS – den-
ník vyšetrovacích spisov). Žia-
dajú o prehodnotenie svojich 
platových taríf, pričom pou-

kazujú na nespravodlivosť, 
ktorá je spôsobená zlým nasta-
vením taríf, ktoré neraz začínajú  
„v lepšom prípade“ na úrovni 
minimálnej mzdy, v horšom 
prípade pod úrovňou minimál-
nej mzdy. Nespokojní zamest-
nanci poslali list so svojimi po-
žiadavkami ministrovi vnútra  
a generálnemu tajomníkovi 
služobného úradu MV SR. Ak-
tuálne čakáme na ich reakciu, 
avšak faktom je, že súčasný 
systém platových taríf nie je 
spravodlivý a už vôbec nie je 
dlhodobo udržateľný. OZP v SR 
na to poukazuje už roky. 

Ján Rohár, foto: redakcia 

S takýmto návalom práce 
sa stretávajú referenti na 
odboroch kriminálnej polície. 

 Predseda Odborového zväzu 
polície v SR Pavol Paračka sa 
spoločne s podpredsedom Já-
nom Filipom 16. januára 2024 
zúčastnili na rokovaní členskej 
schôdze základnej organizácie 
OZP v SR pri sekcii krízového 

riadenia Ministerstva vnútra 
SR. Na rokovaní bol prítomný aj 
jeden zo sociálnych partnerov,  
a to generálny riaditeľ sekcie 
krízového riadenia MV SR Ervin 
Erdélyi. Hostí, ako aj členov zák-
ladnej organizácie privítal pred-

seda ZO Zdenko Kristin, ktorý 
zároveň pôsobí ako zástupca 
občianskych/civilných zamest-
nancov MV SR v predsedníctve 
OZP v SR.  

 Rokovanie sa viedlo vo veľmi 
konštruktívnom a pracovnom 
duchu. Generálny riaditeľ Ervin 
Erdélyi potvrdil, že spoločne s ve-
dením rezortu vnútra pracujú na 
zatraktívnení tohto povolania. 
Platy týchto zamestnancov sú 
dlhodobo podhodnotené, plat je 
nezaujímavý, a preto je potrebné 
pristúpiť k celkovému prehodno-
teniu platových tried. Predseda 
OZP v SR Pavol Paračka v tejto 
súvislosti zdôraznil, že iniciatí-
va k zmene platových tried, aby 
začínali minimálne od úrovne 
minimálnej mzdy, musí prísť  
z Úradu vlády SR, ktorý to má  
v kompetencii. Rokovanie so so-

ciálnym partnerom v tejto veci 
vedie Konfederácia odborových 
zväzov SR, ktorej je ZO členom. 
Členská schôdza na rokovaní 
schválila aj delegátov na novem-
brový Kongres OZP v SR. V záve-
rečnej časti predseda ZO Zdenko 

Kristin slávnostne odovzdal oce-
nenia OZP v SR dvom zaslúžilým 
členom – odborárom Ing. Milošo-
vi Kosírovi a Ing. Daniele Nemo-
govej. 

Ján Rohár, foto: autor

 Odborári a odborárky zo zá-
kladnej organizácie OZP v SR č. 
10/29 pri Riaditeľstve hraničnej 
a cudzineckej polície Sobrance 
pripravili milé prekvapenie pre 
policajtov slúžiacich počas via-
nočných sviatkov. Počas Štedré-
ho dňa a Prvého sviatku vianoč-
ného zaniesli svojim kolegom 
slúžiacim na nepretržitých sta-
novištiach kamiónovej kolóny  
v okresoch Sobrance a Michalov-
ce, darčekové vianočné balíčky. 

 Viacerí policajti neskrývali svo-
je prekvapenie a úprimnú radosť 
nielen z obdarovania, ale aj z blíz-
kosti a záujmu kolegov – odborárov 
presne v duchu vianočného hesla, 
podľa ktorého nikto nesmie byť na 
Vianoce sám. Kritická situácia na 
hraniciach trvala však počas celých 
sviatkov, policajti boli unavení a 
vyčerpaní, nakoľko bolo potrebné 
nepretržite zabezpečiť plynulosť 
a bezpečnosť na štátnej ceste 1/19 
vedúcej k hraničnému priechodu 

Vyšné Nemecké – Užhorod. Via-
nočné odborárske balíčky nadvia-
zali na podobnú akciu ZO počas 
Sviatku sv. Mikuláša. Aj takýmito 
aktivitami sa členovia ZO OZP v SR 
rozhodli poďakovať policajtom za 
ich náročnú službu, ktorá si nevy-
berá dňa ani noci. Ďakujeme vám 
a želáme pevné zdravie, veľa síl  
a energie v ďalšej službe občanom. 
text a foto: Mária Tkáčová (redakč-
ne upravené)

Členská schôdza ZO OZP v SR č. 8/65 pri 
sekcii KR MV SR 

Vianočné prekvapenie pre policajtov 

Zasadnutie členskej schôdze základnej organizácie. 

Ocenenia pre zaslúžilých odborárov - Miloša Kosíra a Danielu 
Nemogovú. 

Obdarovaní policajti a policajtky neskrývali radosť. 

Od januára 2024 sa aj vďaka OZP v SR zvýšili 
platy pre zamestnancov oddelení dokladov 
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Vyjednávači Policajného zboru – 
skrytí hrdinovia zachraňujúci životy 
 Už 26 rokov je krízové vy-
jednávanie na Slovensku pev-
nou súčasťou, a zároveň častej-
šie využívanou špecializáciou  
v rámci Policajného zboru (PZ). 
Vyjednávači PZ sú zaradení na 
rôznych útvaroch a v službách 
PZ, kde vykonávajú funkcie 
podľa zaradenia a odbornej špe-
cializácie. Na každom krajskom 
riaditeľstve PZ je zriadený tím 
krízového vyjednávania s vlast-
ným krajským koordinátorom, 
prostredníctvom ktorého čin-
nosť tímu riadi krajský riaditeľ. 
Metodicky činnosť krajských 
koordinátorov krízového vy-
jednávania zastrešuje národný 
koordinátor krízového vyjedná-
vania na Slovensku, ktorý pôso-
bí na útvare osobitného určenia 
Prezídia PZ. 

 Hlavným cieľom krízové-
ho vyjednávania je „mierovou 
cestou“, s využitím aktívneho 
počúvania, nenásilnej komuni-
kácie a prejavenia empatie, upo-
kojovať krízové situácie, v ktorých 
sa predpokladá, že môže prísť  
k ohrozeniu zdravia či majetku. 
Pri vysokoprofilových inciden-
toch izolujú osobu od rušivých 
vplyvov okolia a zabezpečia, aby 
sa situácia nezhoršovala, pri-
čom získajú potrebné informácie 
pre pokojné riešenie incidentu.  
V prípade zlyhania ponúkaného 
mierového riešenia krízy spolu  
s inými zložkami vytvárajú pod-
mienky aj pre iné bezpečné rieše-
nia situácie. 
 Vyjednávači PZ sú privolaní  

k rôznym druhom incidentov, 
napríklad k pokusom o samo-
vraždu, barikádovým situáciám, 
rukojemníckym krízam, vyhráž-
kam zbraňou sebe alebo oko-
liu, únosom osôb, či pátraniu po 
osobe na úteku, u ktorej hrozí, 
že chce ublížiť sebe alebo okoliu. 
Všetky prípady sú uvedené v na-
riadení prezidenta PZ č. 14/2007 
(N P PZ o KV), podľa ktorého krí-
zoví vyjednávači PZ postupujú,  
a na ktoré nadväzuje aj príslušné 
metodické usmernenie. 

Dobrovoľná, no veľmi dôležitá 
práca
 Uchádzač o prácu policaj-
ného vyjednávača prechádza 
viacerými kolami odbornej prí-
pravy, ktorá pozostáva zo zá-
kladných, zdokonaľovacích  
a inovačných kurzov krízového 
vyjednávania. Výcvik na európ-
skej až svetovej úrovni poskytujú 
vycvičení špecialisti PZ. Okrem vý-
cviku musí každý uchádzač prejsť 
veľmi podrobným predvýberom, 
následne výberom a po úspešnom 
absolvovaní výcviku aj záverečnej 
analýze. 
 Na konci celého procesu sú vy-
školení príslušníci PZ pripravení 
popri svojej hlavnej náplni práce 
v polícii, pôsobiť dobrovoľne a bez-
platne aj na pozícii policajného 
vyjednávača. Po úspešnom zvlád-
nutí odbornej prípravy a s platným 
oprávnením a osvedčením pre 
výkon krízového vyjednávania, 
vyjednávači svojou činnosťou vý-
raznou mierou pomáhajú chrániť 
životy zasahujúcim zložkám polí-

cie a integrovaného záchranného 
systému. 
 V teréne policajní vyjednávači 
komunikačne podporujú policaj-
tov prvého kontaktu, odborne 
im radia a prípadne aj preberú 
komunikáciu s rizikovou osobou 
a začnú viesť krízové vyjednáva-
nie. Rovnako aktívne pomáhajú 
operačným strediskám KR PZ, 
odboru komunikácie a prevencie 
KR PZ a všetkým ďalším zložkám 
a službám, ktoré bývajú rôznymi 
spôsobmi a formami priamo osob-
ne, telefonicky alebo na sociálnych 
sieťach kontaktované osobami  
v kríze. 

Zachraňujú životy
    Pri krízovom vyjednávaní sa 
zachraňuje v prvom rade ľudský 
život, nie majetok, peniaze ani čas. 
Krízoví vyjednávači PZ sa vždy 
snažia o záchranu každej jednej 
zúčastnenej osoby, či už ide o poli-
cajtov, rukojemníkov, samovrahov 
alebo aj páchateľov a ďalšie osoby. 
Majú teda rovnaké ciele a využíva-
jú rovnaké zručnosti, ako je tomu 
už 51 rokov od začiatku krízového 
vyjednávania vo svete. Prax uka-
zuje, že v poslednom období sú  
v polícii ich služby využívané stá-
le častejšie. V roku 2023 mali 53 
zásahov, čo predstavuje o tretinu 
väčší nárast oproti roku 2022 a o 
polovicu väčší nárast v porovnaní 
s rokom 2021. Aktuálne je od za-
čiatku roka 2024 evidovaných už 
5 zásahov krízových vyjednávačov 
na území celého Slovenska. 

Čas rozhoduje

 Skúsenosti v krízovom vy-
jednávaní vo svete, ako aj u nás 
hovoria jasne, a to, že šanca na 
záchranu ľudských životov sa 
výrazne zvyšuje priamo úmer-
ne času, ako rýchlo sa operačné 
stredisko KR PZ dozvie potreb-
né informácie o osobe v kríze  
a vznikajúcom vysokoprofilovom 
incidente. Pozitívnou správou je, 
že operačné strediská KR PZ rea-
gujú čoraz pohotovejšie a kompe-
tentnejšie na možné príčiny vzni-
ku vysokoprofilového incidentu 
a rýchlejšie tak informujú tímy 
krízového vyjednávania, čím im 
umožnia čo najskôr od vzniku in-
cidentu začať naplno vykonávať 
svoju prácu a tým ochrániť životy 
občanov, ako aj zasahujúcich po-
licajtov. Vďaka týmto opatreniam 
a dobrej koordinácii jednotlivých 
zložiek sa policajným vyjednáva-
čom podarilo dostať až na úroveň 
98-percentnej úspešnosti, čo je 
odrazom zosúladenia krízovej ko-
munikácie všetkých zložiek polície 
s policajnými vyjednávačmi. 
 Chceme využiť tento priestor 
a poďakovať sa všetkým kolegom, 
príslušníkom PZ, ako aj všetkým 
členom zložiek IZS za spoluprácu 
pri riešení krízových situácií. Oso-
bitná vďaka patrí rodinným prís-
lušníkom vyjednávačov, ktorí veľ-
mi dobre vedia, že pri vyjednávaní 
ide o skutočné poslanie. Záverom 
ďakujeme skrytým hrdinom – vy-
jednávačom PZ, za výkon ich povo-
lania, za ich túžbu a chuť pomáhať, 
nad rámec svojich povinností, 365 
dní v roku, 7 dní v týždni, 24 hodín, 
v každom počasí, za každých okol-

ností, pri každom riziku. Vďaka za 
váš profesionálny výkon a snahu 
hľadať cestu a východisko z akút-
nej krízy bez použitia hrubej sily a 
za záchranu toho najcennejšieho 
– ľudského života. 

V prípade, že sa medzi prísluš-
níkmi PZ, zaradenými v stálej 
štátnej službe, nachádzajú zá-
ujemcovia o službu krízového 
vyjednávača, ochotní pomôcť 
zachraňovať životy, uvádzame 
kontakty na krajských koordi-
nátorov krízového vyjednávania, 
ktorí do svojich tímov aktuál-
ne hľadajú ďalšie posily. Tí vám 
môžu poskytnúť viac informácií 
o krízovom vyjednávaní: 

KR PZ Trnava: 
npor. Ing. Ján Burian,  telefón: +421 
911 856 926, email: jan.burian@
minv.sk

KR PZ Trenčín: 
kpt. Mgr. Zuzana Trčková,  telefón: 
+421 961 202 192, email: zuzana.trc-
kova@minv.sk

KR PZ Košice: 
npor. Bc. Ivan Blicha,  telefón: +421 
948 262 242, email: ivan.blicha@
minv.sk

Útvar osobitného určenia Prezídia 
PZ

38€
mesačneAJ V ZIME

BUĎ FIT

Vďaka benefitu  UpBalansea si užívaš šport a relax oveľa výhodnejšie ako doteraz. 
Ako na to? Všetky informácie nájdeš na www.ozpsr.sk/benefity/slovensko/benefit-upbalansea

LYŽOVANIE KORČUĽOVANIE WELLNESS
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30 rokov kriminalistickej antropológie v PZ 
TÉMY A AKTUALITY 1  I  2024

VESTNÍK PREZÍDIA POLICAJNÉHO ZBORU 12  I  2023

 V decembri 1993 sa mojím ná-
stupom ako prvej antropologič-
ky do Policajného zboru zakladá 
odvetvie praktickej kriminalis-
tickej antropológie v polícii Slo-
venskej republiky. V dnešných 
dňoch si teda pripomíname 30. 
výročie používania antropologic-
kých metód a poznatkov v kri-
minalistickej praxi. V roku 1993 
prvý riaditeľ Kriminalistického  
a expertízneho ústavu PZ plk. 
Ing. Peter Martinček prompt-
ne reagoval na rozdelenie Čes-
ko-Slovenska a potrebu zavede-
nia nových poznatkov rôznych 
odvetví odboru kriminalistiky, 
ktoré dovtedy vykonával iba Kri-
minalistický ústav Praha. 

 Keďže sa v 90-tych rokoch na 
vysokých školách nevenovala, 
taká rozsiahla pozornosť krimi-
nalistickej antropológii, poznatky, 
ktoré som získala počas škole-
ní na Kriminalistickom ústave  
v Prahe sa stali základom pre Po-
licajný zbor Slovenskej republiky. 

 Plk. RNDr. Juraj Šturmankin  
z oddelenia biológie a antropológie 
Kriminalistického ústavu Polície 
Českej republiky sa tak stal vzdiale-
ným spoluzakladateľom. Jeho zá-
sluhou sa totiž podarilo postupne 
zaviesť prvé expertízy pri identifi-
kácii mŕtvol nezistenej totožnosti, 
identifikácii osôb na falšovaných 
dokladoch, identifikácii nájdených 
kostrových pozostatkov na celom 
území Slovenskej republiky. 
 Spolupráca českého Krimi-
nalistického ústavu v Prahe  
a slovenského Kriminalistického 
a expertízneho ústavu sa začala 
rozvíjať a pokračuje dodnes spo-
lu s poľským Centrálnym labora-
tóriom CLKP vo Varšave v rámci 
projektu Triáda.
 V začiatkoch uplatnenia tohto 
odvetvia bol hlavným predme-
tom antropologického skúmania 
nájdený kostrový materiál, najmä 
ľudské pozostatky za účelom ich 
individuálnej identifikácie, a to za 
využitia metódy superprojekcie 
cez trichologické skúmanie náj-
dených ľudských vlasov a chlpov, 
zvieracích chlpov pomocou mik-
roskopu, následná komparácia 
ľudských vlasov ako stôp s porov-
návacou vzorkou vlasov domácej 
osoby, podozrivej alebo obvinenej 
osoby až po somatoskopickú me-
tódu využívanú pri preukazovaní 
totožnosti alebo vylúčení totož-
nosti osôb na porovnávaných fo-
tografiách (v tom čase najmä na 
dokladoch). 
 V priebehu nasledujúcich ro-
kov sa predmet antropologické-
ho skúmania menil. V súčasnosti 
už v kriminalistickej antropológii 
nedominuje kostrová analýza ani 
skúmanie trichologického mate-
riálu, nakoľko je čoraz viac upred-

nostňovaná identifikácia kostro-
vého materiálu prostredníctvom 
analýzy DNA z kostí (telo dlhých 
kostí, intaktné zuby) a identifi-
kácia trichologického materiálu 
prostredníctvom analýzy DNA  
z korienkov ľudských vlasov alebo 
ľudských chlpov. 
 Hlavným predmetom skú-
mania a trendom vo forenznej 
antropológii sa stáva somatosko-
pická metóda využívaná pri 
identifikácii páchateľov v prípa-
doch neoprávnených výberov  
z bankomatov, lúpežných prepad-
nutí a krádeží zaznamenaných 
kamerou, pri identifikácii osôb 
vyobrazených na fotografiách do-
kladov, fotografiách na sociálnych 
sieťach, v rôznych migračných, 
hraničných a európskych data-
bázach. Tento typ skúmania tvorí 
približne 90 % prípadov. Pribúdajú 
tiež prípady overovania totožnosti 
fotografií osôb vystupujúcich v da-
tabázach pod rôznymi menami. 
 Postupne sa do náplne skú-
mania dostávajú prípady detskej 
pornografie, tzn.  stanovenia veku 
jedincov zobrazených na video-
záznamoch, fotografiách, čo sú 
často veľmi komplikované a psy-
chicky ťažké prípady. Antropoló-
gia a jej využitie pri identifikácii 
tvárí (biometria) je momentálne 
súčasnosť, a zároveň aj  budúcnosť 
v podmienkach slovenských i sve-
tových. 
 Výsledky skúmaní v odvetví 
kriminalistickej antropológie sú 
často dôležitou súčasťou policaj-
ného reťazca v objasňovaní mno-
hých závažných trestných činov  
a usvedčení ich páchateľov. 
 V roku 2007 bola prijatá  
a mnou vyškolená ďalšia expertka 
– antropologička a od roku 2017 aj 

prvý muž – antropológ v Policaj-
nom zbore SR. Momentálne sú  
v Kriminalistickom a exper-
tíznom ústave traja experti – an-
tropológovia. Títo mladší kole-
govia využívajú a zdokonaľujú 
naučené a osvedčené metódy  
a prostriedky, ktoré boli verifikova-
né viacerými pracoviskami, svoje 

praktické poznatky prezentujú  
v odborných inštitúciách, na do-
mácich a medzinárodných konfe-
renciách. 

text a foto: Oľga Petrusová (rodená 
Hrozienčíková)

Stretnutie policajných expertov Poľska, Česka a Slovenska 
vo Varšave 2015.

Identifikácia ľudskej lebky v 
antropologickom laboratóriu 
KEÚ PZ Bratislava.
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